
II.- AUTORIDADES Y PERSONAL

OPOSICIONES Y CONCURSOS

Servicio de Salud de Castilla-La Mancha (Sescam)

Resolución de 15/03/2023, de la Dirección General de Recursos Humanos, por la que se aprueban y publican 
los temarios correspondientes a los procesos selectivos convocados para el ingreso, por el sistema de 
concurso-oposición en los distintos sistemas de acceso, en determinadas categorías y especialidades de 
las instituciones sanitarias del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha correspondientes a la Oferta de 
Empleo Público para la estabilización de empleo temporal. [2023/2517]

Mediante Acuerdo del Consejo de Gobierno de 24/05/2022 (DOCM nº 101, de 26 de mayo 2022), se aprobó la Oferta 
de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en la Administración de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de 
la temporalidad en el empleo público, en cuyo Anexo I se recogen las plazas a convocar por el sistema de concurso-
oposición de acuerdo con lo previsto en los artículos 2.1 y 2.4 de la citada Ley 20/2021.

Con objeto de simplificar las Resoluciones de convocatoria publicadas en desarrollo de la citada Oferta de Empleo 
Público, teniendo en cuenta las modificaciones normativas efectuadas en los últimos años, los cambios científicos 
y tecnológicos producidos en el ámbito sanitario, la adaptación a las nuevas tecnologías, la necesidad de actualizar 
y perfeccionar sus contenidos, y asimismo en aras de garantizar la seguridad de los correspondientes procesos 
selectivos y facilitar la tarea de preparación de las personas aspirantes, se ha considerado conveniente dar publicidad 
a los programas de materias que habrán de regir las pruebas selectivas para el ingreso en las diferentes categorías 
y especialidades.

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 80.2.d) de la Ley 55/2003, de 
16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud y en uso de las competencias 
atribuidas por el Decreto 82/2019, de 16 de julio (DOCM nº 141, de 18 de julio de 2019) de estructura orgánica y 
funciones del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha y la Resolución de 21/10/2019, de la Dirección-Gerencia, 
sobre delegación de competencias (DOCM nº 216, de 31 de octubre de 2019), ha resuelto:

Primero. Aprobar y ordenar la publicación, para general conocimiento de las personas aspirantes, de los temarios 
que regirán las pruebas selectivas convocadas para el ingreso, por el sistema de concurso-oposición en los distintos 
sistemas de acceso, en las categorías y especialidades del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha que se citan a 
continuación incluidas en la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal:

Anexo I. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Angiología y Cirugía Vascular. 
Anexo II. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Aparato Digestivo.
Anexo III. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Cirugía General y del Aparato Digestivo.
Anexo IV. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Cirugía Ortopédica y Traumatología.
Anexo V. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Dermatología Médico-Quirúrgica y 
Venereología.
Anexo VI. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Farmacia Hospitalaria.
Anexo VII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Hematología y Hemoterapia.
Anexo VIII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Medicina Física y Rehabilitación.
Anexo IX. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Medicina Intensiva.
Anexo X. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Medicina Nuclear.
Anexo XI. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Medicina del Trabajo.
Anexo XII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Microbiología y Parasitología.
Anexo XIII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Neumología.
Anexo XIV. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Neurofisiología Clínica.
Anexo XV. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Oftalmología.
Anexo XVI. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Oncología Radioterápica.
Anexo XVII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Otorrinolaringología.
Anexo XVIII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Pediatría y sus Áreas Específicas.

AÑO XLII  Núm. 58 23 de marzo de 2023 10159



Anexo XIX. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Psiquiatría.
Anexo XX. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Radiodiagnóstico.
Anexo XXI. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Radiofísica Hospitalaria.
Anexo XXII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Reumatología.
Anexo XXIII. Temario para la categoría de Facultativo/a Especialista de Área de Urología.
Anexo XXIV. Temario para la categoría de Médico/a de Admisión, Archivos y Documentación Clínica.
Anexo XXV. Temario para la categoría de Médico/a de Urgencias.
Anexo XXVI. Temario para la categoría de Médico/a Familia.
Anexo XXVII. Temario para la categoría de Odontoestomatólogo/a.
Anexo XXVIII. Temario para la categoría de Técnico/a de Salud Pública
Anexo XXIX. Temario para la categoría de Grupo Técnico de la Función Administrativa.
Anexo XXX. Temario para la categoría de Enfermero/a
Anexo XXXI. Temario para la categoría de Fisioterapeuta.
Anexo XXXII. Temario para la categoría de Enfermero/a Especialista en Enfermería Obstétrico-Ginecológica.
Anexo XXXIII. Temario para la categoría de Enfermero/a Inspector de Servicios Sanitarios y Prestaciones.
Anexo XXXIV. Temario para la categoría de Técnico/a Superior Sanitario de Medicina Nuclear.
Anexo XXXV. Temario para la categoría de Técnico/a Superior Sanitario de Radioterapia.
Anexo XXXVI. Temario para la categoría de Cocinero/a.
Anexo XXXVII. Temario para la categoría de Técnico/a Medio Sanitario: Cuidados Auxiliares de Enfermería.
Anexo XXXVIII. Temario para la categoría de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa.
Anexo XXXIX. Temario para la categoría de Calefactor/a.
Anexo XL. Temario para la categoría de Electricista.
Anexo XLI. Temario para la categoría de Fontanero/a.
Anexo XLII. Temario para la categoría de Mecánico/a.
Anexo XLIII. Temario para la categoría de Celador/a.

Segundo. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, 
de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
Castilla-La Mancha. 

Con carácter potestativo podrá interponerse recurso previo de reposición ante el mismo órgano que la dictó en 
el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación, según disponen los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
Interpuesto el recurso de reposición no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que aquel sea 
resuelto expresamente o se haya producido su desestimación presunta. 

Toledo, 15 de marzo de 2023
El Director General de Recursos Humanos

(Resolución de 21/10/2019,
de la Dirección-Gerencia,

sobre delegación de competencias
DOCM nº 216, de 31/10/2019)

ÍÑIGO CORTÁZAR NEIRA

AÑO XLII  Núm. 58 23 de marzo de 2023 10160



Anexo XXXIII 

Enfermero/a Inspector de Servicios Sanitarios y Prestaciones 

Temario común  

Tema 1.- La Constitución Española: Derechos y deberes fundamentales. La protección de la 
salud en la Constitución. El Estatuto de Autonomía de Castilla-La Mancha: Instituciones de la 
Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha; Competencias de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha. La igualdad efectiva entre hombres y mujeres. Políticas de igualdad. 
Medidas de protección integral contra la violencia de género. 

Tema 2.- Ley General de Sanidad: Organización general del Sistema Sanitario Público; Los 
Servicios de Salud de las Comunidades Autónomas y Las Áreas de Salud. Ley de Ordenación 
Sanitaria de Castilla-La Mancha: Disposiciones generales; Plan de Salud de Castilla-La Mancha, 
Competencias de las Administraciones Públicas: El Servicio de Salud de Castilla-La Mancha: 
funciones, organización y estructura. 

Tema 3.- Ley de cohesión y calidad del Sistema Nacional de Salud: Ordenación de prestaciones; 
Garantías de las prestaciones; Consejo Interterritorial. Ley de garantía de la atención sanitaria y 
del ejercicio de la libre elección en las prestaciones del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha. 

Tema 4.- Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud. La Ley de Prevención 
de Riesgos Laborales: Derechos y obligaciones; Consulta y participación de los trabajadores. 
Plan Perseo: procedimiento de actuación ante una situación de violencia en el centro de trabajo. 
Resolución de 26/10/2016, para la aplicación del artículo 13.5 de la Ley Orgánica de Protección 
Jurídica del Menor a los profesionales pertenecientes al Servicio de Salud de Castilla-La Mancha. 

Tema 5.- Ley sobre derechos y deberes en materia de salud de Castilla-La Mancha. 
Documentación sanitaria en Castilla-La Mancha: Usos de la historia clínica (Decreto 24/2011, de 
12/04/2011, de la documentación sanitaria en Castilla-La Mancha). 

Temario específico 

Tema 6.- Planes estratégicos del Sescam; Plan dignifica, humanización de la asistencia. 
Atención holística e integral del paciente y la familia. Redes de expertos y profesionales del 
sistema sanitario de Castilla –La Mancha. 

Tema 7.- La Atención Primaria de Salud. Los Centros de Salud. Los Equipos de Atención 
Primaria. Funciones y organización. El personal de enfermería en Atención Primaria. 
Organización y funciones en Castilla-La Mancha.  

Tema 8.- La Atención Hospitalaria. Clasificación de hospitales organización y funcionamiento. El 
personal de enfermería en Atención Hospitalaria. Organización y funciones en Castilla-La 
Mancha.  

Tema 9.- Calidad asistencial: definición y dimensiones. Evaluación y mejora continua de la 
calidad asistencial. La satisfacción del usuario. Tendencias actuales de evaluación de calidad de 
los cuidados enfermeros. Plan de Calidad para el Sistema Nacional de Salud: áreas de actuación 
y estrategias. 

Tema 10.-Seguridad del paciente: identificación de efectos adversos. Evitabilidad e impacto. 
Análisis de eventos adversos. Sistemas de notificación. Estrategia de Seguridad del paciente de 
Castilla-La Mancha. 

Tema 11.- Salud Pública: concepto. Salud y enfermedad: concepto. Indicadores de salud por 
edad y sexo: morbilidad, mortalidad, letalidad y esperanza de vida. Principales problemas de 
salud en la población española actual. Elementos de priorización: magnitud, trascendencia, 
vulnerabilidad y coste. 

Tema 12.- Epidemiología: concepto. El método epidemiológico. Diseños epidemiológicos. 
Enfermedades transmisibles de mayor incidencia en la población española: tipos y 
características.  

Tema 13.- Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica. Enfermedades de declaración 
obligatoria. 

Tema 14.- Estadística Sanitaria: conceptos fundamentales. Conceptos de Población y Muestra. 
Muestreo: tipos y métodos. Estadística Descriptiva. Estadística Analítica. 

AÑO XLII  Núm. 58 23 de marzo de 2023 10271



Tema 15.- Demografía Sanitaria. Fuentes de datos. Demografía estática. Estructura de las 
poblaciones. Demografía dinámica. Principales índices y tasas. Evolución de las poblaciones. El 
tiempo en demografía. 

Tema 16.- La Planificación Sanitaria. El diseño de las políticas sanitarias. Los programas de 
salud y su evaluación. 

Tema 17.- Auditorías. Clases. Principios y normas de auditorías del Sector Público. La 
organización de trabajos de auditoría, procedimientos. El Informe. Las auditorías de Calidad. 

Tema 18.- La Bioética. Principios básicos. Conceptos: confidencialidad, secreto profesional, 
consentimiento informado, toma de decisiones del paciente, deber de no abandono. 

Tema 19.- La objeción de conciencia en el ámbito sanitario: marco legislativo. Reproducción 
humana asistida, Manipulación Genética. Eutanasia. Comités de Ética Asistencial. 

Tema 20.- Ley Orgánica de Protección de Datos de Carácter Personal. Principios de la protección 
de datos. Derechos de las personas. Ficheros de titularidad pública. La Agencia Española de 
Protección de Datos. 

Tema 21.- Protección de los derechos relativos a la Documentación Sanitaria. Acceso a la 
Historia Clínica. 

Tema 22.-Documentación clínica. Sistemas de información utilizados en Atención Hospitalaria y 
Atención Primaria. Historia clínica digital. Conjunto Mínimo Básico de datos. La clasificación y 
codificación de las enfermedades. 

Tema 23.- Ley Básica Reguladora de la Autonomía del Paciente y de Derechos y Obligaciones 
en materia de Información y Documentación Clínica. 

Tema 24.- La Inspección Sanitaria del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha. Ley de creación 
de las categorías de personal estatutario de inspección y evaluación de servicios sanitarios y 
prestaciones. Régimen Jurídico. Funciones. 

Tema 25.- Bases generales sobre la autorización de centros, servicios y establecimientos 
sanitarios. Normativa legal estatal y autonómica. La clasificación de centros servicios y 
establecimientos sanitarios. Las actas de Inspección. Fundamento legal. 

Tema 26.- La responsabilidad de los profesionales sanitarios: penal, civil, administrativa y 
deontológica. 

Tema 27.- Régimen de incompatibilidades de los empleados públicos. 

Tema 28.-La responsabilidad disciplinaria del personal estatutario. El régimen disciplinario: su 
regulación. Tipificación de faltas y sanciones. La instrucción del expediente. Procedimiento en el 
ámbito del Servicio de Salud de Castilla –La Mancha. 

Tema 29.- La responsabilidad patrimonial de la Administración. Régimen Jurídico. 
Características y requisitos generales. Procedimientos de actuación: tramitación y gestión de los 
expedientes de responsabilidad patrimonial en el ámbito del Servicio de Salud de Castilla –La 
Mancha. 

Tema 30.- La asistencia sanitaria prestada con medios ajenos. Normativa de la asistencia 
sanitaria concertada. Los acuerdos marcos. Papel de la Inspección del Servicio de Salud de 
Castilla–La Mancha. 

Tema 31.- Las prestaciones sanitarias del Sistema Nacional de Salud: evolución y disposiciones 
reguladoras. Órganos de participación Interterritorial en materia de prestaciones. Actualización 
de prestaciones. Estudio especial de las prestaciones sanitarias: prestación ortoprotésica, 
prestaciones con productos dietéticos, prestaciones con técnicas de terapia respiratoria a 
domicilio. 

Tema 32.- El transporte sanitario. Modalidades. Normativa legal. Evaluación y control. 

Tema 33.- El reintegro de gastos. Regulación actual. El Papel de los servicios de Inspección. 

Tema 34.- La asistencia sanitaria a ciudadanos extranjeros; la asistencia sanitaria a ciudadanos 
de la Unión Europea desplazados temporalmente a España, a ciudadanos pertenecientes a otros 

AÑO XLII  Núm. 58 23 de marzo de 2023 10272



países no europeos y a ciudadanos extranjeros sin recursos. La directriz europea referente a la 
asistencia sanitaria transfronteriza. 

Tema 35.- Las quejas y reclamaciones como medida de insatisfacción de los usuarios. Gestión 
en Castilla-La Mancha. 

Tema 36.- Composición del sistema de Seguridad Social en España. Régimen general y 
Regímenes Especiales. Normas de afiliación, altas y bajas. Situaciones asimiladas al alta. Acción 
protectora. Requisitos generales para el derecho a las prestaciones. 

Tema 37.- Entidades Colaboradoras en la gestión de la Seguridad Social. Mutuas de Accidentes 
de Trabajo y Enfermedad Profesional. Competencias y ámbito de actuación. Colaboración de las 
empresas. 

Tema 38.- La Seguridad Social de los Funcionarios Civiles del Estado, de la Administración de 
Justicia y de las Fuerzas Armadas: MUFACE, MUJEJU, ISFAS. Particularidades. 

Tema 39.- La Incapacidad Temporal: conceptos, requisitos, beneficiarios, duración, prestaciones. 
Nacimiento, duración y extinción del derecho a la prestación. 

Tema 40.- Gestión y control de la Incapacidad Temporal. Actuaciones de las entidades 
implicadas en el seguimiento y control de la prestación. Los estándares de duración, especial 
referencia los tiempos óptimos en incapacidad temporal del Instituto Nacional de la Seguridad 
Social. Papel de la Inspección Médica. 

Tema 41.- La Incapacidad Permanente: concepto, clases y grados. Prestaciones económicas y 
reparadoras. 

Tema 42.- Procedimientos para reconocimiento de las prestaciones por incapacidad permanente. 
Los Equipos de Valoración de Incapacidades. La revisión de la Incapacidad Permanente. 

Tema 43.- Simulación y disimulación de lesiones. Concepto. Temas legales de la simulación y 
disimulación de lesiones. 

Tema 44.- Maternidad y Paternidad. Situaciones protegidas: beneficiarios. Prestaciones 
económicas: Las prestaciones de Riesgo durante el embarazo y la lactancia. 

Tema 45.- Accidente de Trabajo: Concepto, declaración, prestaciones, peculiaridades. Lesiones 
permanentes no invalidantes. 

Tema 46.- La Enfermedad Profesional: Concepto, declaración, requisitos, peculiaridades. El 
listado de enfermedades profesionales. 

Tema 47.- La legislación sobre productos farmacéuticos. El Real Decreto Legislativo 1/2015, de 
24 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Garantías y Uso Racional del 
medicamento y Productos Sanitarios. Las competencias de las Comunidades Autónomas en la 
materia. Los genéricos y biosimilares. 

Tema 48.- Receta médica, de enfermería y órdenes de dispensación. Normativa de aplicación. 
Receta electrónica. Visado de recetas. Competencias y normativa de aplicación. 

Tema 49.- Ley de Ordenación del Servicio Farmacéutico de Castilla–La Mancha. Estructura y 
Competencias. 

Tema 50.- Conciliación de la vida familiar y laboral de las personas trabajadoras. Aspectos 
laborales. Excedencias y permisos. 

  

AÑO XLII  Núm. 58 23 de marzo de 2023 10273


	Páginas desde2023_2517
	Inspector



